
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ. Ε(2007) 5443/5-11-2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Περιφερειακού

Επιχειρησιακού Προγράμματος “Αττική” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, όπως

ισχύει κάθε φορά,

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθμ. ΕΥΠΟΤ/Δ/ΦVIIIα/885/06.03.2013 (ΦΕΚ 610/Β/2013) «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 

Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών – Πολιτισμού (ΦΕΚ Β΄1620) όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει με τις υπ’ αριθμ. 4312/18.02.2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.02.2009) και ΕΥΤΟΠ/Δ/ ΦVIIIα/266/28.01.2011 (ΦΕΚ 

240/Β/11.02.2011) όμοιες αποφάσεις».

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141)  Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως, και του Π.Δ.119/2013 «Διορισμός 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Ευθύμιος Τζιώρτζης
Τηλέφωνο :  2103307645
Fax : 2103307643
Email : etziortzis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης "Δράσεις Προβολής του Σύγρονου Πολιτισμού και της Θεατρικής Τέχνης σε 

Συνδυασμό με την  Ανάδειξη του Αρχαίου Δράματος" με κωδικό MIS 390505 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

"Αττική" 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ ΑΡΓΩ
Προς:

ΕΛΕΥΣΙΝΙΩΝ 15
T.K : 10437

Αθήνα, 22/07/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ45/2954

ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΓ-ΟΙΨ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την 1η Τροποποίηση της Πράξης "Δράσεις Προβολής του Σύγρονου Πολιτισμού και της Θεατρικής Τέχνης σε Συνδυασμό

με την  Ανάδειξη του Αρχαίου Δράματος" στον Αξονα Προτεραιότητας "02 - Αειοφόρος Ανάπτυξη και Βελτίωση της 

Ποιότητας Ζωής" του Ε.Π. "Αττική". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ153/Α/25-06-2013) 

7. Την υπ’ αριθ. ΥΠ.ΠΟ.Α./ΔΙΟΙΚ/Α1/111292/17875/14872/ 7779/1.7.2013 (ΦΕΚ 309/Δ/01.07.2013) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού ,για το διορισμό από 25/06/2013 της Στυλιανής Μενδώνης του 

Γεωργίου στη θέση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού με βαθμό 1ο της Κατηγορίας Ειδικών 

Θέσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του Ν. 1558/85 (ΦΕΚ Α’/137), όπως κωδικοποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 

50 του ΠΔ/τος 63/05 (ΦΕΚ 98 Α),

8. Την με αρ. Πρωτ. 4249/24-11-2011 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Αττική» του ΕΣΠΑ 2007-2013,

που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής του κωδικού θεματικής προτεραιότητας 60 του Άξονα Προτεραιότητας 2 του

Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9.Τη με αρ. πρωτ. 1η τροπ ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/1994/23.05.2012 της ΕΥΤΟΠ/Α1/ΑΤΤ/262/10-1-2012 πρόσκλησης της Ειδικής

Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Ε.Π. «Αττική 2007-2013» του Άξονα

Προτεραιότητας 2 «Αειφόρος ανάπτυξη και βελτίωση της ποιότητας ζωής», κωδικός 60 «Συνδρομή στην βελτίωση πολιτιστικών

υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει

10. Την με αρ. Πρωτ.23/22.05.2013 αίτηση τροποποίησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ

11.Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της

πρότασης και ειδικότερα  στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Τη με αρ. Πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΑΤΤ45/1234/04.04.2013 απόφαση ένταξης της πράξης στο Ε.Π. «Αττική 2007-2013»,

390505 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡEΙΑ ΑΡΓΩ 3. Δικαιούχος:

5060480 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480020

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΓ-ΟΙΨ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9408 Πλήθος καλλιτεχνικών και πολιτιστικών εκδηλώσεων και θεσμών Αριθμός  25.00
 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 6.39 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

Η πρόταση αφορά την προβολή του σύγχρονου πολιτισμού και της θεατρικής τέχνης 
σε συνδυασμό με την ανάδειξη του αρχαίου δράματος που είναι η πολιτιστική μας 
κληρονομιά. Στα πλαίσια του έργου θα οργανωθούν θεατρικές εκδηλώσεις με διεθνή 
εμβέλεια και ακτινοβολία με επίκεντρο την παράσταση «Βάκχες» του Ευριπίδη. Οι 
«Βάκχες» είναι ένα από τα πληρέστερα και πιο ολοκληρωμένα έργα της παγκόσμιας
δραματουργίας. Ο Ευριπίδης όντας εξόριστος στην Πιερία και αποστασιοποιημένος 
από το φορτισμένο πολεμικό κλίμα των Αθηνών, μας γυρνάει με το έργο του αυτό 
κατά απροσδόκητο τρόπο στις απαρχές της τραγωδίας και μας παρέχει τη μοναδική 
σε σωζόμενη τραγωδία δραματοποίηση μυθολογικών γεγονότων από τη ζωή του 
προστάτη του δράματος θεού Διονύσου, μεταφέροντας στη σκηνή του θεάτρου το 
περιβάλλον της διονυσιακής λατρείας. Την παράσταση θα υποστηρίζουν παράλληλες
εκδηλώσεις ενός σύντομου εισαγωγικού δρώμενου, το οποίο θα αποτελεί τον 
πρόλογο/εξήγηση/ιστορικό του έργου. Βασική επιδίωξη μας είναι να προσελκύσουμε 
στις παραστάσεις μας το νεανικό κοινό. Σκηνοθέτης της παράστασης είναι ο 
Δημήτρης Λιγνάδης, σε πρωτότυπη μετάφραση του Γιάννη Λιγνάδη.  Μουσική γράφει 
ο Γιώργος Πούλιος. Χορογράφος η Δάφνη Ασημακοπούλου. Το εικαστικό μέρος θα 
έχει την εποπτεία του Διονύση Φωτόπουλου, με κοστούμια της Εύας Νάθενα. Στον 
θίασο μετέχουν η Ρούλα Πατεράκη, ο Δημήτρης Λιγνάδης, ο Γιάννης Καρατζογιάννης,
η Γ. Βέη ο Δ. Πασσάς, η Μ. Κίτσου [βραβείο Μερκούρη] κ.α. Σε πολλά σημεία της 
παράστασης η μουσική θα είναι ζωντανή με τη συμμετοχή του Μιχάλη Αφολαγιάν, ο 
οποίος διδάσκει αφρικανική μουσική και έχει ομάδα κρουστών. Το ρόλο του Διόνυσου
θα ερμηνεύσει ο Σάκης Ρουβάς. Θα πραγματοποιηθούν είκοσι παραστάσεις  σε 
περιοχές  της Αττικής (Κολωνός, Σαλαμίνα, Λαύριο, Θέατρο Βράχων, Θέατρο Πέτρας 
κ.α.), ενώ οι παράλληλες εκδηλώσεις ξεκινούν στις 26/6 στο Θέατρο Κολωνού και 
στις 8/7 στη γενέτειρα του Ευριπίδη Σαλαμίνα.

 6. Παραδοτέα πράξης: ΒΑΚΧΕΣ – ΘΕΑΤΡΙΚΗ ΠΑΡΑΣΤΑΣΗ

1. Οριστικό σχέδιο δράσης

2. 20 Παραστάσεις των Βακχών

3. Κοστούμια (20 ηθοποιοί)

4. Σκηνικά

5. Πρωτότυπη Μουσική 

6. Πρόγραμμα (1.000 τεμάχια)

7. Υλικό προβολής/διαφήμισης (1.000 αφίσες, 2.000 φυλλάδια, 2.000 flyers, 
διαφημιστικά σποτ)

8. Τελική Έκθεση – Απολογισμός – Αξιολόγηση



ΒΑΚΧΕΣ – ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΔΡΩΜΕΝΟ

1. Οριστικό σχέδιο δράσης

2. 20 παραστάσεις του Εισαγωγικού Δρώμενου (εφόσον αυτό δεν είναι εφικτό λόγω 
περιορισμών χώρου / χρόνου θα αντικαθίσταται από αυτόνομη   εκπαιδευτική 
παράσταση)

3.  5 ωριαίες αυτόνομες εκπαιδευτικές παραστάσεις

4. Μουσική

5. Τελική Έκθεση – Απολογισμός - Αξιολόγηση


ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΓ-ΟΙΨ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 200,000.00

ΣΥΝΟΛΑ  200,000.00  200,000.00

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 200,000.00
 0.00

Η Γενική Γραμματέας

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

Βάσει 
Παραστατικων

 200,000.00Σύνολο (1)  200,000.00

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 200,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  200,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  200,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  200,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
     

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1012700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480020
 

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΓ-ΟΙΨ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. ΥΠ.ΠΟ.Α - Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΠΕΠ 'ΑΤΤΙΚΗ'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                               Ακριβές Αντίγραφο 
                                          Η Προϊσταμένη της Μονάδας Δ΄
                                                            κ.α.α

                                               Αθ. Γιαννόπουλος

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως 
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΛ4ΣΓ-ΟΙΨ


